「やってみよう。そして、やりとげよう。」

校 長  樫 野  人 範

 知内小学校における１年間の教育活動が、今日で終了しました。保護者、地域の皆様をはじめ、関係

各位におかれましては、本当にお世話になりました。

 思い起こせば、令和２年度（２０２０年度）は、激動の１年でした。全世界の人々（人類）が、新た

なウイルスの出現により、恐怖や不安、そして、予測不可能な激しい変化の中、精神的・肉体的にダメ

ージを受けながら、様々な苦しみ、胸が詰まるような閉塞感に耐え、それでもなお、明るい未来を思い

描いて、懸命に日々を送ってきました。現在も、戦いの日々は続いておりますが、三密回避、マスク着

用、手洗いの励行が、ウイルスを征圧するために、有効なことが実証されてきました。遅れてはいるも

ののワクチン接種が、引き続き、進められることでしょう。

 終息宣言が出されるその日まで新しい生活様式は続きます。本校ではこれまでも、そして、これから

も教育委員会の指導や科学的な根拠に基づき、冷静な判断をしながら、気を緩めることなく感染予防対

策を徹底し、毎日の教育活動を展開して参ります。学習指導要領の主旨を実現するために、第３次知内

町学校教育中期推進計画を踏まえ、４月から５年間をかけて、令和の時代にふさわしい知内町の学校教

育のあり方を追求して参ります。１人１台のタブレット端末を活用した学習活動、外国語・英語教育の

充実、異学年・異校種の交流を取り入れた学習活動など、子供の立場からすれば「新しい学び方」、教

員の立場からすれば「求められる指導観と新たな指導方法を組み合わせた新しい教え方」を実践するこ

ととなります。本校は時代の要請、社会の変化への対応等を踏まえ、より実効性のある教育を実現する

ために、引き続き力を尽くして参ります。保護者、地域の皆様におかれましては、一層の本校教育活動

へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 さて、申し遅れましたが、去る３月１８日(木）、第１３回卒業証書授与式を挙行いたしました。結論

から申し上げて、私の教員人生の中でも大変印象深い、すばらしい卒業式でした。できることなら、多

くの方々に参列いただき、その凜とした空気漂う厳かな雰囲気を肌で感じていただきたかったのです

が、それが叶わなかったことだけが心残りです。

 式の中で、卒業生一人一人が小学校生活６年間に別れを告げ、自分の成長に携わってくれた多くの

人々に対する感謝と、これから始まる中学校生活やさらなる自分の成長に対する期待感を、言葉ではな

く個々の一挙手一投足で明確に伝えてくれました。私も、証書授与の際、一人一人と目を合わせ、その

思いを受け止めながら、心をこめて証書を手渡しました。あわせて、在校生も自分の学級から、モニタ

ー越しに式に参加することができました。まるで、実際に式場にいるかのような緊張感と立ち居振る舞

いであったと、各学級担任から聞きました。子供たちは未体験のことも受け入れ、やってみようと進ん

で取り組み、やりとげました。卒業生との別れを惜しみ、感謝と激励の気持ちをこめて式に参加する姿

は、「新しい学び方」をすでに具現化しているかのようで、嬉しく、頼もしく思います。

  結びになりますが、私は３月末をもって本校勤務を終え、異動することとなりました。これまで２年

間にわたり、この知内小学校で何物にも代えがたい貴重な経験をさせていただきました。これもひとえ

に、子供たちや保護者、地域の皆様の優しさと寛容さの御陰と、心より感謝しております。本当にお世

話になりました。ありがとうございました。

重点教育目標 【強い意志をもち、

学び続けることに価値を見いだす子の育成】

知小だより

学校ホームページ ： http://www.shirisho.club/

（↑たくさんの情報。学校だよりもカラーで。是非ご覧下さい） 令和３年３月２４日  知内町立知内小学校

1.

学校教育目標

 ◎ 「あ か る く」･･･徳育

 ◎ 「たくましく」･･･体育

 ◎ 「のびゆく子」･･･知育

＜↑「地域の人 」々･･･郷育＞

 知小

今春お別れをする先生を紹介します。

【 令和３年度 ４月 行事予定 】
※ 3月末現在の予定です。 詳細は年度当初にお知らせします！

６日（火） 着任式，始業式，入学式
７日（水） 1 年生下校指導【１年生：2 時間授業】

     2～6 年生給食開始（午前授業）
     春の街頭指導（～13日まで）

８日（木） 1 年生４時間授業（給食開始）・下校指導
     ２～6年生午前授業

 ９日（金） １年生４時間授業
各種委員会・２計測・聴力・視力（１・２年生）

１２日（月） 1年生４時間授業
２計測・聴力・視力（３・４年生）

１３日（火） １年生４時間授業
２計測・聴力・視力（５・６年生）

１４日（水） ふれあい朝会
１５日（木） 尿検査
１６日（金） 集団下校訓練

１９日（月） 個人懇談①
２０日（火） 個人懇談②
２１日（水） ふれあい朝会
２２日（木） 個人懇談③
２３日（金） 個人懇談④
       交通安全教室

２６日（月） 個人懇談⑤
２７日（火）春のウォーキング（～5 月 7 日までの間）

新型コロナウィルス感染予防対策の観点から、
全校参観日を中止する予定です。
また、例年行っておりました「家庭訪問」は行わず、
小学校にて「個人懇談」を行う予定でおります。

第１３回卒業証書授与式
３月１８日（木）に知内小学校１３回目の卒業式を行い、２４名の

６年生が小学校を旅立ちました。小学校の“牽引車“として児童会や、
学校行事、様々な場面ですばらしいリーダーシップを発揮した６年生。
その活躍は大変見事なものでした。６年生の立派ながんばりは、下級
生へと引き継がれて行くに違いありません。
卒業生の更なる活躍をお祈りします。

～お知らせ～

①始業式・入学式は４月６日（火）です。８時２０分までに登校してくださ

い。教科書等を配付するのでランドセルで登校し，上靴を忘れずに持たせて

下さい。下校時刻は１２時００分ごろの予定です。給食はありません。

②新６年生は４月５日（月）に入学式事前準備がありますので，９時２０分

までに登校してください。登校時のスクールバスは通常より１時間遅い時刻

で運行します。下校時刻（スクールバス含む）は１１：００です。

令和３年度 前期児童会役員が選出されました。

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=127jn22sc/EXP=1332396919;_ylt=A3JuNIL3cWlPCl8B8imU3uV7/*-http:/7.umu.cc/~sakuramayflower/sakura-sozaik3.jpg
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=127jn22sc/EXP=1332396919;_ylt=A3JuNIL3cWlPCl8B8imU3uV7/*-http:/7.umu.cc/~sakuramayflower/sakura-sozaik3.jpg